*De ſyllogiſmo. Cap. 9.*

Syllogiſmus eſt oratio, quæ ex conſeſſis ab eo  
cum quo diſputamus, inexpectatum aliud quip-  
piam colligit: ueluti in primo De republica Thra-  
ſymachus cõcedente, iuſtum id eſſe quod urbium  
magiſtratus eſt utile, magiſtratusq; interdum  
aberrare: colligit Socrates, iuſtum quocq; id eſſe  
quod magiſtratus inuſtile ſit.

*De diffinitione. Cap. 10.*

Diffinitio eſt cõciſa oratio quæ nos ducit in co-  
gnitionem uniuſcuuſq; rei: uel diffinitio eſt ora-  
tio quæ breui quadam cõmonefactione nobis  
propoſitas res deregit. diffinitionum alia à ſub-  
ſtantia, alia à notione ſumuntur.

tom. 8

2 3 De

## De diuisione. Cap. 11

Diuisionem existimā separādi esse eorum quæ in unū conuenerint. diuidi autē nomen, in significationes. totum, in partes. genus, in species & differētias. species in singularia. & hæc in accidentia, accidentia tum in seipsa, tum in subiecta.

## De iudicio. Cap. 12

Iudiciū est rem discernēs consideratio. duplex autē iudiciū habemus, unū quo uiuimus, alterum quo res esse uel nō esse iudicamus. tribus modis uero dicitur iudiciū, cōmuniter, proprie, & maxime proprie.

## De uero. Cap. 13

Verū est quod aliquid oppositū cum re cōuenit. differt autē uerū à ueritate, substantiā, cōstitutione, potētia. substantiā, quoniā uerū incorporeū est, cū dignitas sit quæ ab omnibus proloqui solet. ueritas aut corpus. nam omnī rerū uerariū sciētia est. sciētia uero quodā modo principalis animi facultas, principalis facultas spiritus esse uidet, qui merito corpus existimatur. cōstitutione, quia uerum euidens est, ut ego disputo. ueritas autē à nobis inquiratur oportet, cū bona uerū cōprenderet. potentia, quoniam uerum malis & inruditis hominibus, nam uera interdū & ipsi dicunt; ueritas autem non nisi probis & eruditis uiris inesse potest.

## De demonstrationum generibus. Cap. 14

Quoniā ad eam philosophiæ partem quam logicā uocant pertinere uidetur de demonstrationibus docere, consentaneum est ut de his quoque aliquid dicamus. demonstrationes uoco syllogismos qui euidētibus propositione et assumptione cōclusionē ostendunt, uel qui nulla alia egeant cōprobatione. sunt autē bifariā distincti. nam alij categorici, id est, prædicatiui, alij hypothetici, hoc est conditionales appellant. Horū alij modum habent, alij modo carent, alij misti sunt; alijque secundum, alij tertiū adiacens prædicat. cōditionalium species sunt septē. prima est in qua duobus positis quorū unum præcedat, alterū sequat, præcedens assumitur & sequens infertur. ut, si dies est, lux est. sed dies est, ergo lux est. secunda est, quæ ex antecedente & opposito cōsequens, oppositū præcedentis colligit. ut, si dies est, lux est, sed lux nō est, ergo dies non est. tertia est, quæ ex adnexo negato & opposito unius partis, alterius partis oppositū deducit. ut, non si dies est lux nō est. atqui dies est, igitur lux est. quarta est in qua ex disiuncto & parte unius opposito, alterum probatur. ut uel dies uel nox est, sed dies non est, igitur nox est. quinta est in qua ex disiuncto & una eius parte, altera nō esse arguitur. ut uel dies uel nox est, atqui dies est, igitur nox non est. sexta est quæ ex coniuncto negato & una eius parte, reliquam non esse concludit. ut, nō & dies & nox est, sed dies est, igitur nox non est. septima est in qua ex coniuncto & parte una negata, alterā colligimus. ut aut dies aut nox est, sed dies non est, ergo nox est.

## De naturā philosophiæ genere. Cap. 15

Quantū igitur par fuit de his agere, quæ ad rationalem philosophiæ partem attinent, à nobis est alio in opere fuisse cōscriptum. hic autē pauca qua-

dam solummodo perstringētes, ad ea recensenda properamus quæ de natura rerum antiqui tradidere. nemo uero mihi succensere debet, si quæ ab alijs inuolute & perplexe scripta sunt, ea nos facile & explicate referre cōsidimus. nam & hoc fieri posse non dubitamus, & rudibus fatis fore censemus hinc philosophiæ dogmatibus, tanquā sacris quibusdā initiari. exordium autem faciemus à primis rerum naturalium principijs, tam efficientibus, quam materialibus. quibus cum animū adiecissimus, iure omnibus anteponendum duximus causas efficientes, inter quas deus principem locum obtinet, quē omnium quæ sunt, quæque indies fiunt, auctore, & artificem, ut ita dixerim, ueteres afferunt. Plato siquidē & Stoicus Zeno quid esset deus explicātes, nō mundū, ipsum esse dixerunt, sed præter hæc omnia, quiddā aliud, incorporeum quidem, ut Plato sentit, corporeū uero, sicut Zeno asseuerat. neuter tamē quæ dei forma sit exponere est ausus, sed Epicurus humanā quidem habere figurā credit. Stoici propriā ipsū eum semper nō retinere, sed igneus spiritus cū sit, omnium quibus affluerit formā facile suscipere, illisque similem effici. locum illi determinatū Epicurus inter mundos assignat, ubi deum incedere, & ambulare dicit. Stoici, rebus omnibus eum connasci, illisque simile effectū, cum eis dē & moueri & locum mutare dicunt, ac ex ingenta sibi uirtute, cuiusque rebus sibi coniuncta prospicere. ijdem quoque deum quidem cuncta gubernare dixerunt; sed nullius rei curā peculiariter habere. Stoicis Epicurus hæc in parte consentit, affirmans beatam incorruptibilemque naturam, neque ipsam in se molestias ullas habere, neque alicui alteri negotium facessere, uniuersis tamē hominibus bona deum elargiri. Plato autem opinatus est deum & omnium simul, & uniuersiusque priuatim, curā habere in his solummodo, quæ ad uitā spectant. Quicunque mundum genitum putant, deum inquirunt ipsius extractorem fuisse. non tamen omnes qui genitum mundum concedunt, eandem quoque de ipsius sententiam habent. uerum Plato ex eius qui ipsum cōstruxit admirabili artificio, neque dissolui, neque aboleri posse mundum existimat. Stoici contra absumi mundum putant, idque ignis opera fieri, qui in causa est, ut exustus in infinitum commutetur: sub quo eerto quodam tempore materia quiescit, totaque cōmutationum uacationē accipit, donec rursus in contrarium statum uergentibus rebus, alia quoque elementa denuo prodire incipiant, & rursus diuino iussu segregata, atque in unum corpus redacta, nouum mundum constituent. Ac ceteri quidem omnes, qui deum cunctarum rerum auctorem crediderunt, ipsum quoque unum horum omnium causam statuūt. solus Plato ideas introduxit, quarū exemplum deus in conficiendis rebus sequeretur. item materiā omnī qualitate carentem, ex qua singulæ quæque cōponeret, & dissimiles inter se res distinctasque faceret; neque enim ex his unum aliquid sufficere, sed tria simul hæc requiri censet, si quid ab solui debeat. uerū quoniam de efficiente principi-

prio satis multa attulimus, tempus est ut de materia quoque aliquid dicamus. Omnes qui de rerum natura aliquid locuti sunt, concordēs materiā esse concedunt, quā nam uero sit, non omnes consentiunt: sed Pherecydes Syrius terram eam esse credidit, Thales autem aquam, Anaximander infinitum, Anaximenes & Diogenes Apolloniata, aerem, Heraclitus & Hippasus Metapontinus ignem, Xenophanes Colophonius aquam & terrā, Hippo Rheginus ignem & aquā, Oenopides Chius ignem & aerem, Empedocles quatuor elementa, terram, aquam, ignem & aerem. His amicitiam & litem adiungit, quarum altera coniungit & unit, altera segregat & distinguit. Democritus & eum secutus Epicurus, atomos, omnium rerum materiam opinantur. Heraclides Ponticus & Aesclepiades Bithynus rerum principia faciūt moles quasdam omni actione carentes. Anaxagoras minimas quasdam & similes rerum particulas. Diodorus qui Cronus appellatus est, indiuidua minimaque corpuscula. Pythagoras numeros, mathematici corporum fines. Strato physicus cognoimento, quas uocant qualitates. Plato, Aristoteles & Stoici naturam quandam informem, ex qua primum quatuor elementa, tum reliqua fiant, sed Aristoteles elementis quintū corpus addit, quod circumuoluitur & est immutabile.

De principij & cause differentia. Cap. 16

Principium & causam aliqui nihil inter se differre putant. aliqui principium quidem, rerum omnium originem præcedere uolunt, non tamen ipsum euentus huiusce causam esse dicunt. sed id, quod secundum unumquodque modum res sunt, causarum genera quatuor idem statuunt. præcedens, quod ab euentu separari potest, idque quod iam effecit permanet. continens, quod rem quam facit non deserit. nam eo præsentē, res gignitur: absente, desinit: urgente, crescit: desistente, minuitur. perfectū, quod per se solum rem peragit. concilians, quod cæteris pares uires in euentum confert, ut in arando uidemus, in quo uel plurimum affert qui minimum etiam adiumentū confert, ut bobus quidem duobus arator indigeat, sed multo facilius opus absoluat si tertium iumentum adiunctum aliorum laborem leuet.

De principij & elementi differentia. Cap. 17

Cum lones elementum à principio nihil differre arbitrentur, plurimum Plato interesse iudicauit, atque ita utrunque distinxit, ut elementum id sit quod compositum & effectum est, quomodo terram, aquam, aerem, & ignem elementa uocamus. principium uero dicitur quod se prius quicquam non habet, ex quo gigni potuerit: alioqui principium non fore elementis. namque priora sunt, tum materia informis & perennis, tum forma species & *in relexia*, hoc est perfectio nuncupata, demū priuatio, quā absentia distinxit rei quæ tamē adesse debeat. merito igitur Plato reperta differentia, uete rem Ionicorum sententiam improbauit.

De natura. Cap. 18

Naturam aliqui distinxerunt arte prædicitum sap-

præque motu in generationem tendentem igneum spiritum, alij nihil aliud quam minorum corporum congressum & discessum. Aristoteles principium motus & quietis eius in quo est primo & non secundum accidens. naturalia uocat, cum elementa quatuor, tum cætera quæ ex eis sunt, animalia, stirpes, metalla, & quæ in aere generantur, imbres, niues, fulmina, grandines, uenti.

De motu. Cap. 19

Motum omnes penè concedunt quicumque paulo diligentius philosophati sunt, locorum commutationem. ut cum quis Alexandria Romanam uenit; uel Alexandriam Roma discedit. qualitatum uariationem, ut si quis ex frigidō calidus fiat, uel ex calido frigidus euadat. naturæ uicissitudinem, ut si quis antea non existens homo, nunc esse incipiat: uel contra existens, homo esse desinat. stature mutationem, ut si quis è paruo magnus crescat, aut è magno in paruum decrescat.

De corpore. Cap. 20

Reliquis corpus esse dicentibus quodcumque siue agat siue patiatur, mathematici corpus esse definiunt, quod trifariam extensum est, in longum, in latum, & profundum. punctum namque esse qui partes non habeat, lineam uero longitudinem tantum, superficiem, latitudinem longitudini coniunctam. hanc si profunditas accedat corpus appellari. quidam etiam corporum fines corpus crediderunt. Plato molem esse corpus asseruit, quæ & locū occupat, & intra se molem aliam non admittit. nec enim duo corpora unū locū obtinere simul posse.

De figura. Cap. 21

Figura, corporis superficies, circumscriptio, & finis est. figurarum uero, alie rotundæ sunt, alie angulares, quarum infinita penè uariatio est.

De forma. Cap. 22

Forma substantia est in corporea, quæ quidem ex se non subsistit, sed formis carentem materiam informans, omnia quæ uidemus extare facit. Socrates & Plato formas arbitrantur naturas esse à materia separatas in intellectu cogitationeque dei, hoc est in mente diuina sitas. Aristoteles autem formas quidem & species non abstulit, sed eas materiae coniunctas esse uoluit. Stoici nostras intelligentiones formas appellarunt.

De mundo. Cap. 23

Stoici mundum unum esse dixerunt, quem & totum esse, & corporeum arbitrati sunt. Empedocles mundum quidem unum esse cōcedit, totum tamē ipsum negat, sed exiguā quandā totius partem, reliquū uero ociosam materiam. Plato mundum unum esse & totū tribus argumentis coniunctat, quia effectus non esset, si omnia non contineret; nec exemplari similis, si unicus non esset; nec æternus, si quid extra se haberet. Metrodorus tam absurdum esse putat unum mundū in infinito statum dicere, quæ in agro magno, unam spicam. nam cum infinitæ causæ sint, mundos quoque infinitos esse necessum est. sunt autem infinitæ causæ, id est, atomi, quare et infinitos effectus esse oportet, hoc est mundos, cum eorum quicunque finitus sit.

## De constitutione mundi. Cap. 24

Mundus rotunda figura hoc pacto constitit. in diuidua corpufcula quæ tum factio motu feriebantur, cum unum in locū plurima conuenissent, magnitudinē, & figuris differant. quæcumq; igitur angulosa, magna, & grauius fuerunt, subsisteret: quæ uero parua, leuia, & rotunda, in superiore locum ab illis extrusa sunt, nec prius ascendere desierunt, quam impulsiois uiolentia cessauit. tunc enim retrō acta, cum inferius descendere nō possent, in loca sibi congrua deuenere. ea autem sunt quæ circumposita. ut igitur inter se satis coagmentata sunt, quæ circum undiq; erant, extimum cœlum genuerūt. quæ uero illis & loco & natura proxima existerunt planetas effecerunt. nam aerem exhalatorum corporū multitudo composuit, qui concitatus in uentū, cœlum agitare cœpit, & id in orbem actum circūuersare, quem motum ordinem stellas adhuc seruari uidemus. ut autem ex corporibus in sublimē eiaculatis, cœlum, ignis, & aer, ortus est, ita ex subsidentibus nata est terra: quam multa materia nimum adhuc corpulentam, cum uentorum impetus, tum stellarum splendor compingendo attenuauerunt, & ad eam quam spectamus paruitatē, redegerunt, aqua expressa: quæ fluida cum sit per decliuiā labi cœpit in loca concaua, uel ipsa per se aqua huc illuc discurrens alueos sibi & latos sinus excauauit. sic itaq; præcipuæ mundi partes in lucem prodierunt.

## De deo. Cap. 25

Quæ de deo inter inītia omīssimus, ea nunc explicare nobis in animo est. nam ex antiquis philosophis quosdā inuenimus qui deos non esse dixerunt, nō tamen id palam fateri ausi sunt, sed an dii essent ignorare se dicebant. fuerunt autem Diogenes Melius, Theodorus Cyrenaicus, Eumerus Tegeata, & Euripides Atheniensis, quancq; id ipse non dicit, sed Sisyphum id dicentem introducit ob metum Areopagitarum. sed istos missos faciamus, & Anaxagoram potius audiamus, qui diuinam mentem asserit, res omnes à primordijs mundi inter se confusas distinxisse, atq; ita res omnes procreasse. uel Anaximandru, qui stellas cœlestes deos arbitrabatur. aut Democritum, qui mentem igneo circulariq; corpore utentem, hoc est mūdī animā deum esse affirmabat. nam Pythagoras ex hisce quæ ipse inter principia collocauit, unitatē, hoc est unius naturā, & mentem ipsam deum atq; bonum existimauit: dualitatem uero, dæmonem, & malum, quam corporea moles circumstat, id est quem aspiciamus mundū. Socrates autem & eum secutus Plato deum id inquit esse, quod unum, quod solum, quod bonū, & ex sese est. quæ omnia illuc tendunt, ut deum mentē esse significent nulli materiæ cōmistam, nulliq; affectui obnoxiam. Aristoteles uero supremū deum formā esse diffinit, separabilem quidem, æthereo tantum corpori quod quantum appellat, inhererentē. id autem cum in plures sphaeras natura quidē coniunctas, ratione uero distinctas, separet, quamq; sphaerā animal esse censet, ex anima & orbe compositū, quo-

rum hic æthereum corpus est, in circuitum uolubile. illa, ratio, quæ ipsa quidē motū nō admittit, sed tamen motus est causa. Stoici deum esse pronuntiant, ignem arte præditū, rationeq; & uia ad mundi generationē procedentem, atq; omnes rerum omnium rationes continentem, quibus uariosa fato eueniunt. item aliter: spiritum toti mundo infusum, qui uarias appellationes sortitur pro diuersitate materiæ, in quam diffusus est. deos autē existimant cum stellis, & cœlum, tum præcipue mentem. Epicurus deos omnes humanam speciem habere credidit. uideri tamen à nobis non posse, ob summam tenuitatem atomorum, quæ ipsos componunt: quatuor etiā alia rerum genera sempiterna statuit, atomos, infinitum, uacuum, & similitudines, quæ ab eo eiusdem rationis partes & aliorum elementa censentur.

## Vnde in cognitionem dei uenimus. Cap. 26

Dei uero cognitionem habuimus ex pulchritudine, quam cœlo inesse spectamus. nihil enim temere, aut casu, pulchrum oritur, sed artificis aliquid opera. quamobrē & Euripides stellas inquit ornatas gratia ab opifice sapienti cœlo inditas fuisse. deuenimus autem in huiusmodi cognitionem, cum ex alijs stellis, tum præcipue ex sole & luna, quæ subterraneum iter emensa, eodem colore, eadem figura, eadem magnitudine nascuntur, eademq; & tempora & loca seruant.

## De Heroibus &amp; dæmonibus. Cap. 27

Thales, Pythagoras, Plato, & cum his Stoici, unanimes asserunt, dæmones naturales substantias esse, Heroas autē, animas à corporibus separatas: & harum bonas esse, quæ hominū fuerint sancte uitam traducientium, malas autē, male uiuentium. Epicurus tam dæmones q̄ Heroas non concedit.

## De anima. Cap. 28

Cum multa de anima ab antiquis inter se controuersa dicta sint, nemo me à proposito introductionis modo discedere arbitretur, si paulo fusius ea cōmemorauero, quæ ab illustrissimis quibusq; dicta sunt. animam igitur existimant aliqui spiritum esse toto corpori adnexum, non tamen æqualiter, sed unī membro magis, alteri minus. hoc Asclepiadis sectatores dicunt. eandem alij facultatem qua uiuimus arbitrantur. quidam principium motus omnium, quæ fiunt & sunt. Epicurus autem aerem illum quem respirando attraximus, animam esse credit, cuius substantiam alij in corpoream dixerunt, ut Plato, alij corpoream, ut Zenon, & ipsum se cuti Stoici. nam spiritum ipsam esse opinati sunt. item mortalem alij, ut Epicurus & Diocles: alij immortalē, ut Plato & Stoici, ipsam existimauerunt. quanquam Plato suo se motu semper mouentem, nec unquam interitum ipsam asseueret. Stoici contra, tam diu animam durare, quoad mundus dissoluatur. tunc enim ipsam quoque corruptū. rursus alij sic adnexas corporibus animas aiunt, ut ex eis ipsas sponte natas dicant: hocque in causa esse, ut corporeis uoluptatibus tantopere delectentur. alij uero animam uolunt dei partem quandā esse, nec ullum extare ele-

mentum quod otiosum sit, quodq; in composita-  
rum rerum rationem non ueniat. peccare uero ani-  
mas inquit, alij quia liberae cum sint, suo pte ar-  
bitrio ad malum ferantur. nam cum uoluptates ap-  
petant, ut eas assequantur, uicia persequi, flagitio-  
sum esse non iudicant. alij, cuncta fato euenire pu-  
tantes, animam quoq; nulla electione habita delin-  
quere posse concedit. poenas dare sceleratorum  
animas, ubi a corporibus solutae fuerint, existimat  
Plato: bonorum autem, ad deum post mortem re-  
uertit, & in astris habitare. Stoici nihil istorum ad-  
mittit, sed postq; auit, se iunctae a corporibus fue-  
rint, quae intemperanter uiixerunt, & uoluptatum  
adhuc audae sunt, corpus aliud iterum subeunt, de-  
siderio uoluptatum illectae, quas corporis ministe-  
rio assequuntur. id autem eas tam diu facere quoad  
uirtutem edoctae, in cognitionem ueri boni deue-  
niant, ac meliorem uitam traducant, a qua statim  
ubi solutae etiam ab impedimentis corporis liberae  
fuerint, ipsae per se semet interlucubantibus honesti  
ac decoris ideis uniuert, a quibus nonq; sic affecte  
postea diuelluntur. partes animae Plato tres fecit,  
ratione, iracundia, & concupiscentia. Aristoteles  
quarta addidit naturalē, quae corpus uegetat. Stoici  
et ipsi partes animae quatuor enumerant, ratiocina-  
tionis, sentiendi, loquendi & gignendi facultatem.  
alij simplicem & partibus carere animam arbitran-  
tur. nihil enim aliud ipsam esse q; prudentiam, quam  
tū mentē, tum intellectū appellant. Menemachus  
unus ex sectatoribus stoicā disciplinae, ubi suspi-  
cionem addidit, loquendi & gignendi potestatem  
ademit, eas sentiendi facultatibus attribuit. non nul-  
li demum in sensum & rationem animam diuiserunt,  
quibus aliquis merito potius assentiri poterit.

De minimo. Cap. 29

Ante quatuor elementa nonnulli fragmenta  
quaedam eiusdem rationis paruissima & rotunda  
ceu elementorum elementa exititisse dicunt. He-  
raclitus quoq; frustula quaedam cum minima, tū in-  
diuidua, cogitatione tantū apprehensibilia cōcedit.

De colore. Cap. 30

Color est qualitas corporis uisibilis. Pythago-  
rici colorem appellant superficiem corporis. Em-  
pedocles quod meatibus oculorum quadraret. Plato  
flammam et corporibus prodeuntem cuius par-  
tes apte oculis incidunt. Zeno is qui Stoicorum  
princeps fuit, colorem esse diffinit, primos materie  
habitus. qui Pythagoras successerunt philosophi,  
colorum genera quatuor fecerunt, album, nigrū,  
rubrum, & pallidum: reliquas autem colorum ua-  
rietates ex diuersa elementorum commistione o-  
riri: animalium uero etiam ex aeris & locorum di-  
uersitate consurgere.

De mistione. Cap. 31

Prisci mistionem elementorum fieri dixerunt,  
ex mutua inter sese per primas qualitates actione.  
Anaxagoras & Democritus ex eorum solummodo  
cōgressu. Empedocles et paruissimis micis elemen-  
ta cōponit, quas minima quaedam frustula, & ue-  
luti elementorum elementa esse dicit. Plato tria tan-  
tum corpora ex se mutuo fieri credidit, ignis, aer,

& aqua, terram nanq; solam immutabilem esse.

De uacuo. Cap. 32

Qui a Thalete manarunt philosophi ad Plato-  
nem usq; uacuum omnes abnegarunt. Empedocles  
intra mundū, inquit, uacuum res nulla, nec ex-  
tra est. Leucippus, Democritus, Epicurus et Me-  
trodorus atomos quidem multitudinem, uacuum au-  
tem magnitudine infinitū dicūt. Stoici intra mun-  
dum uacui quidem nihil esse, extra uero infinitū.  
alij tantum uacui solummodo extra mundum esse,  
quantum ad respirationem mundi faciat. mundū  
enim igneus cum sit, euentatione indigere.

De loco & receptaculo. Cap. 33

Stoici & Epicurei locum a receptaculo differ-  
re censent, ac locum quidem esse quod corpus to-  
tum tangit, ut superficies; receptaculum autem  
quod parte solum, ut in uasis uinarijs contingit.

De tempore. Cap. 34

Pythagoras tempus esse arbitrat, cōtinentis  
nos cœli machinā. Plato mobilem eternitatis ima-  
ginem, uel interuallum motus cœli. Eratosthenes  
solis circunvolutionem, temporis autem essentiam.  
Plato cœli motū existimat. Stoici fere omnes mo-  
tum ipsū ac ceteri quidem ingenitū tempus ar-  
bitrant. Plato genitū ex sensu nostri cogitatione.

De ortu & interitu. Cap. 35

Parmenides Melissus et Zeno Elegata ideo nec  
generari nec corrumpi quicquam asseruerunt, q;  
uniuersum immobile ponunt. Epicurus & ceteri  
quotquot ē minutis corpusculis mundum extru-  
unt, ex atomorū cōuentu gigni, & eorum disces-  
su aboleri cuncta affirmant. hi autē neq; oriri que-  
sunt neq; interire proprie dicunt. nam cū ex con-  
gerie non ex alteratione gigni res uelint, non qua-  
litate sed quantitate motū, ortus & interitus mo-  
mentū præcedere faciunt. Pythagoras & alij qui-  
cuncq; materiam pati supponunt, ortum & inter-  
itum proprie astruunt, cum uelint elementorum  
qualitatibus immutatis nasci res & dissolui.

De necessitate. Cap. 36

Thales ualidissimā esse necessitatem dixit, cum  
uniuerso dominetur. Pythagoras mundo eam in-  
cubare credidit. Parmenides & Democritus om-  
nia necessariū euenire dicūt, eandemq; ipsam esse  
cum fato, cum iudicio, cū providentia. Plato que-  
dam in providentiam, quaedam in necessitatem  
refert. necessitatis autem essentiam Empedocles  
arbitrat. necessitatis autem essentiam Empedocles  
arbitrat. causam principijs & elementis utentē.  
Democritus resistentiam, motum & impetū ma-  
teriae. Plato non unquam materiam, interdum ha-  
bitum eius qui circa materiam operetur.

De fato. Cap. 37

Heraclitus omnia fato euenire dicit, ipsumq;  
idem esse quod necessitas. Plato quamuis in homi-  
num animis & uita fatum constituat, ei tamen &  
libertatem nostrā adiungit. Stoici Platonem hac  
in parte sequuntur, ac necessitatem quidem diffi-  
niant, insuperabilem & uiolentam causam. fatum  
uero causarum seriem, in qua tamē illa quoq; cau-  
sa cōtinetur, quae in nobis est, ut quaedā fato fiant,  
quaedam non fiant. fati uero essentiam Heraclitus  
esse

esse diffinit rationem, substantiam uniuersali permeantem, fatum autem corpus aetherei quo tanquam semine uniuersum gignitur. Plato perennem rationem & legem naturae totius uniuersi. Chrysippus uim ordine cuncta gubernantem. item in diffinitionibus, Fatum, inquit, est ratio seu lex cuius prouidentia reguntur omnia quae sunt in mundo: uel ratio per quam orta nata sunt, uero Stoici oriuntur, oritura nascentur; reliqui uero Stoici fatum describunt causatum seriem, hoc est ordinem & nexum intransgressibilem. Posidonius tertium ipsum a Ioue facit, ut primus sit Iupiter, secunda natura, tertium fatum.

De fortuna. 38

Plato fortunam diffinit causam quae seclitur & incidat rebus quas facere eligimus. Aristoteles causam quae hisce rebus interuenit quas aliquid gratia & uolentes facimus, obcuram tamē & instabilem. differre uero fortunam a casu, ex eo quia quae fortuna sunt, casu quoque fiunt, cum uero fortuna solum in nostris actionibus uersetur. quae uero casu fiunt, non omnia fortuna. in his enim casus etiam consistit quae ad actiones nostras non attinent. insuper fortunam ad homines tantum spectare, casum autem non ad homines solum, sed ad bruta, & ad reliqua quoque uita caentia. Epicurus inconstantem & ipse causam, modis, temporibus, personis, fortunam dicit. Anaxagoras & Stoici causam quae humano discursu assequi non possit, atque alia quidem, necessitate; alia, fato; alia, electione; alia, fortuna; alia, casu fieri.

De finitate & infinitate mundi. Cap. 39

Pythagoras primus hanc rerum omnium congeriem Mundum appellauit, exactam eius dispositionem contemplatus. Thales & qui ab eo deriuarunt, unum mundum asseruit. Democritus & Epicurus, & utriusque magister Leucippus, infinitos in infinita uacui amplitudine sitos. Empedocles cum in suprema parte mundi solem circumuolui faciat, mundum finitum statuit, Seleucus autem infinitum. Diogenes uniuersum quidem infinitum dicit, mundum autem finitum. Stoici multum inter uniuersum & totum interesse dicunt: ac uniuersum quidem infinitum esse, cum uacuum quod in finitum est comprehendat; totum autem quia uacuum excludit, finitum esse. quare cum totum & mundus idem sint, mundum finitum esse.

De figura mundi. Cap. 40

Aristoteles & Stoici rotunda figura mundum consistare dicunt. alij partim cono, partim uero similem malunt. Epicurus & his & id genus reliquis mundum consistare posse concedit.

De anima mundi. Cap. 41

Reliqui omnes animam habere prouidentiaque regi mundum arbitrantur. Democritus & Epicurus, & quotquot atomos ac casum introducunt, neque animam habere, neque prouidentia regis ipsum inquirunt, sed bruta quadam natura. Aristoteles non animam, non rationem, non mentem, non prouidentiam praeditum mundum omnibus suis partibus existimat; sed caelum tantummodo. caelestes enim or-

bes singulos & animam & uitam habere. reliqua uero infra caelum posita, omnibus his carere. quod si ordine aliquo frui uideantur, non ex se illa ipsum habere, sed incidenter, quatenus a caelestibus corporibus reguntur.

De aeternitate mundi. Cap. 42

Pythagoras & Plato factum a deo mundum arbitrantur, ac quantum in ipso est, interire posse. nam cum sensibus percipiatur, corporeum est & dissolubile. non intercidet tamen dei prouidentia & custodia praeventus. Epicurus & Stoici mundum interitum concedunt, ortus cum sit, id quod & reliquis accidere uidemus & animalibus & stirpibus. Xenophanes ingenitum, sempiternum, indelebile, defendit. Aristoteles quae infra lunam sunt, mortalia; quae uero supra, immortalia statuit.

An mundus alatur. Cap. 43

Aristoteles, qui mundum sempiternum tuetur, nullo ipsum alimēto indigere concedit. nam si nutrimento egeret, interiret tandem. Heraclitus ex his quae hic conuertuntur ipsum sibi mundum in mutatione quadam nutrimentum subministrare putat. Philolaus ex Pythagoricis unus corruptio nes duas esse dixit. interdum namque ignem e caelo descendere, interdum uero lunaris aquae circumuersione aerem effundi. horum itaque exhalationibus caelum nutrir.

A quo elemento mundus exordium cepit. Cap. 44

Physici mundum a terra exordium sumplisse dicunt, tanquam a centro, quod rotundis omnibus esse principium solet. Pythagoras ab igne. Empedocles aethera primo extitisse dicit, tum ignem, postea terram, de qua circumuoluentis se caeli impetu uehementer astriccia, exiit aqua, quae in uapore conuersa, aerem peperit. caelum autem aethere, solem igne solo consistare credit. reliqua uero quae hic apud nos sunt, ex alijs. Plato cum uisibilem hunc mundum ad imitationem mundi intelligentis factum existimet, animum primum extitisse dicit, tum corpus, quod ex igne & terra primo, ex aere & aqua secundo consistat. Pythagoras cum quinque tantum figuras solidas esse cereret, quas etiam mathematicas appellant, e cubo terram nam credit, e pyramide ignem, ex octaedra aethera, ex icosaedra, aquam, e dodecaedra caelum. atque Plato hac quoque in parte Pythagoram seclatus est.

De ordine partium mundi. Cap. 45

Mundi partes ita inter sese complicatas Parmenides asseruit, ut una ab alia contineatur. ac quamuis omnes ex raro & denso consistent, eas tamen quae in medio sunt, ex opaco & lucido missas, quae uero ceteras continet, instar muri solidae esse. Leucippus & Democritus tunicam & membranam quadam mundo circumponunt. Epicurus partim raro, partim denso mundos operimēto inuoluit, quorum alios circumagi putat, alios autem minime. Plato supremo loco aethera collocat, tum ignem, postea aerem, deinde aquam, ultimo terram, interdum tamen aethera igni coniungit. Aristoteles aethera primo collocat, quem incommutabilem, & quintum corpus facit. ab eo com-

mutabilia disponit, ignem, aerem, aquam, & infinitum locum terram. his autem ita motum attribuit, ut quicquid corpus, hoc est cœlestes orbes, circumuoluantur. alia uero quæ infra cœlum sunt, recto motu ferantur, ac leuia quidem, ascendant, ignis, & aer, grauiua uero, descendant, aqua, & terra. Empedocles nec definita, nec eadem loca semper habere sensit elementa, sed in alterius locum omnia succedere.

*De mundi inclinatione. Cap. 46*

Diogenes & Anaxagoras post mundi constitutionem, & animalia genita ex terra, sponte mundum, unam sui partem ad austrum inclinasse, alteram ad septentrionem extulisse, fortasse uero diuina prouidentia, ut quædam mundi partes habitari possent, quædam non habitari, pro caloris, frigoris, & temperie conditione. Empedocles aerem, inquit, solis impetu adactum, boreales plagas extulisse, australes autem depressisse, atque ita totum mundum inclinatum esse.

*An extra mundum aliquid sit. Cap. 47*

Qui duce Pythagora philosophati sunt, extra mundum uacuum esse dixerunt. uacuum namque respirando mundus attrahit, expirando remittit. Stoici quoque ideo uacuum foris esse uolunt, ut cum mundus conflagrabit, in ipsum diffusum debeat. id autem uacuum infinitum esse, quamquam Posidonius infinitum ipsum non facit, sed tantum solummodo, quantum ad dissolutionem mundi sufficiat, libro primo de uacuo. Diogenes uacuum & ipse astruit. Plato & Aristoteles nec intra mundum, nec extra uacuum ponunt.

*De dextra & sinistra mundi parte. Cap. 48*

Pythagoras, Plato, Aristoteles, dextram mundi partem orientalem faciunt, unde motus incipit occidentalem uero sinistram. Empedocles quæ ad solis situm, dextram; quæ ad brumam, sinistram diffinit.

*De cœlestis æstatis. Cap. 49*

Anaximenes extimam mundi circumferentiam, terream esse credidit. Empedocles cœlum solidum esse putat, consistereque ex aere in morem crystalli ab igne durato, & utroque hemisphærio tam ignem quam aerem continere. Aristoteles è quinto corpore, ipsum facit, reliqui ex igne, ipsumque ex calidi frigidi que commistione compactum.

*De cœlestis æstatis. Cap. 50*

Thales, Pythagoras & qui ab eis manarunt, cœlum in quinque circulos diuidunt, quos zonas appellant. horum is qui nobis semper apparet, arcticus uocatur: sequens, solstitialis: tertius, æquinoctialis: quartus, brumalis: ultimus, antarcticus: qui nostris oculis hic aspici non potest. obliquus autem circulus quem Zodiacum nominant, tres medios coniungit, ductos autem à septentrione ad austrum, æquinoctialis rectis angulis diuidit. Pythagoram uero ferunt Zodiaci obliquitatem primum animo cõcepisse, quod sibi tamen Oenopides Chiens arrogare, tanquam à se inuentum, non dubitauit.

*De stellis. Cap. 51*

Thales è terra quidem consistare stellas opinatur.

A. tur, uerum ignitas esse. Empedocles ignem tantum, quem æther compressus quo tempore dirimebantur elemēta, illuc submisit. Anaxagoras ætherem igneum esse ex sui natura putat, ipsumque circumuolutionis suæ uehementia, lapides è terra surriperē, quos sursum euectos & inflammatos, stellas allerit. idem rursus alio in loco stellas appellat saxa latentia; quæ crebro in terram decidentia extinguntur; sicuti contigit cum in Aegois fluuium candens saxum in morem stellæ cecidit. Diogenes stellas opinatur perinde atque pumices, & raros lapides, ac per eos mundum respirare. Empedocles fixas crystallas (sic enim ipse cœlum appellat) adnexas. errantes autem, solutas affueerat. Plato quauis stellas maiori ex parte igneas esse credat, tamen aliorum elementorum expertes eas non iudicat, sed elementis glutinis uice contineri. Xenophanes è nubibus accensis consistare stellas arbitratur, easque interdiu extinguī, noctu accēdi, non aliter atque carbones solent, ortumque & occasum nihil aliud esse, quam nubium accensionem et extinctionem. Heraclides & Pythagorei singulam quancunque stellam, unum mundum esse, terram, aquam, aerem, & ætherem comprehendentes, ferrique per aerem infinitum. hæc opinio in sacris Orphei contineri perhibetur, quibus initiati quancunque stellam unum mundum arbitrantur. Epicurus nihil istorum non admittit, cum id genus omnia contingere posse concedat.

*De stellarum figura. Cap. 52*

Stoici stellas rotundas existimant, ut & mundum, & solem, & lunam. Cleanthes, conifigura. Anaximenes, tanquam clauos cœlo adactos, alij tanquam folia candentia, & picturas.

*De ordine stellarum. Cap. 53*

Xenophanes una superficie stellas omnes moueri credit. Stoici quasdam altius, quasdam summis ferri. Democritus stellas ita disponit ut fixæ summum locum teneant, uagæ succedentem, inter quas solem & lunam reponit. Plato post fixas Saturnum collocat, deinde Iouem, postea Martem, deinde Venere, postea Mercurium, deinde solem, ultimo lunam. mathematicorum alij Platonem sequuntur, alij solē in medio statuunt. Anaximander & Metrodorus Chiens, atque Crates, supremum locum soli dant, succedentē lunæ, tertium stellis fixis & uagis.

*De motu stellarum. Cap. 54*

D. Anaxagoras, Democritus, & Cleanthes, ab ortu in occasum ferri stellas omnes existimant. Alcmaeon & mathematici uagas ex aduerso fixis incedere dicunt. hoc est ab occasu in orientem. Anaximander uchi stellas existimat, ab eo orbe cui insunt. Anaximenes eodem pacto sub terra, quo supra moueri. Plato & cum eo mathematici Solem, Venere, & Mercurium eodem tempore cursum suum absoluerere dicunt.

*De stellarum lumine. Cap. 55*

Metrodorus omnes stellas tam fixas quam uagas lucem à sole accipere iudicat. Heraclitus & Stoici nutriti stellas putant è uaporibus sursum eleuatis. Aristoteles non indigere nutrimento cœlestia dicit æterna cum sint, & corrumpi nequeant. Plato

ut mundum, sic stellæ e seipſis nutrirî ſentit.

De ſtellis quas Caſtoris & Pollucis uocant. Cap. 56

Xenophanes ſtellas quæ in nauigiorum malis & antennis quandoq; uidentur, nubeculas quaſdam eſſe credit, quæ certo quodam motu agitatae reſplendent. Metrodorus nauis timore conſter-natis oculos interlucere putat.

De ſtellarum ſignificatione. Cap. 57

Plato, ſolem, lunam, & alias ſtellas, tam uagas, quam ſtabiles, occaſu & exortu ſuo tempeſtates, quæ æſtate & bruma contingunt, ſignificare non dubitat. Anaximenes nõ ex alijs, ſed ex ſole ſolo, hæc intelligi uult. Eudoxus & Aratus ex omni-bus indiſſerenter.

De ſole. Cap. 58

Anaximander orbem eſſe putat oſties uigefies terra maiorem, ſimilemç rotæ pluſtri canthum habentem, concauum, igne plenum, quem nobis ore quodam paruo, tanquã per modioli foramen oſtendit, hocçq; ſolem eſſe. Xenophanes eſt ſiccis ua-poribus igniculos quosdam conuenire dicat, qui in unum corpus redacti, ſolem conſtituant, uel ſo-lem accenſam nubem eſſe. Stoici ſolem inquirunt ignitum fluentum eſſe, e mari illuc euectum. Pla-to ipſum maiori ex parte, igne conſtare credit. Ari-ſtoteles globum e quinto corpore. Philolaus Py-thagoras corpus uitro ſimile, quod ab igne qui in mundo eſt, lucem ſuſcipit, & eam ad nos remit-tit, quam obrem tria requiri ad ſolis conſtitutionẽ, ignis, qui in cœlo eſt: corpus, quod ab ipſo perin-de atq; ſpeculũ quoddam igniri & illuſtrari poſ-ſit: & tertio, lux quæ ab eo ſpeculo repercuſſa ad nos uſq; diſſundatur. nam & hanc lucem ſolem ap-pellare ſolemus, tanquã ſimulachrum ſimulachri. Empedocles duos ſoles exiſtimauit, unum præci-puum atq; primum, hoc eſt ignem qui eſt in oppo-ſita & dimidia cœli parte, quam replet, quiçq; ſem-per ex aduerſo ſuæ imaginis, hoc eſt ſolis noſtri, in-cedit. alterũ, eum quem ſpectamus ſolem, qui re-percuſſus eſt lucis eius quam ex præfata cœli par-te aere cõcal eſacto plena antedictus ignis ſuffun-dit, ac in corpus ſolare quod eſt cryſtallo perſimile mittit, ubi refracta ad nos deſcendit, & ad primi ſolis motum circumfertur. atq; ut tam multa duo-bus uerbis explicem, ſol eſt repercuſſio ignis qui circa terram mouetur. Epicurus collectionem ter-ræ pumicis ſpongiæ uẽ perſimilem putat, quam ig-nis eius foramina permeans accendit. Heracli-tus collectum uaporem qui in oriente acceditur, in occidente extinguitur.